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INTRODUCTIO 

De documentis, quae hoc LIX volumine seriei nostrae Elementa ad 
Fontium Editiones publici iuris facta lectoribus porriguntur, haec breviter 
dicenda duximus: 

Similiter atque illa, quae volumine praecedenti publicata sunt,. haec quo
que scripta ex tabulario privato cardinalis Ioannis Morone proveniunt, 
tabulario, quod - ut in prioris voluminis introductione adnotavimus - iam 
saeculo XV II in plures partes disiectum est et variis in locis conservatur. 

Ex duobus codicibus, ex quibus ea collegimus, alter in Archivo Secreto 
Vaticano, alter in Bibliotheca Apostolica Vaticana custoditur. Primus ex eis, 
similiter ac illi,. quos in volumine praecedenti descripsimus, membrana reli
gatus et insigni gentilicio Pauli V Bur.ghesii ornatus est, postea voce « Polo
nia >>et siglis Arm. 64, vol. 29 designatus. Aliter ac praecedentes, quae maxi
mam partem epistulas continent, hoc in codice omnis generis documenta, 
quamquam ad idem fere temporis intervallum (1560-1579) spectantia, in 
unum collecta reperiuntur. 

De rebus gravibus et magni momenti, quae temporibus illis tam in 
Ecclesia, quam in Polonia, gerebantur, in praecedenti volumine plura dixi
mus. Hic de rebus illis non solum in litteris sermo saepius occurrit, sed 
etiam in ceteris varii generis scriptis abunde tractatur. Quorum hic non· 
nulla saltem nominanda esse arbitramur, ut puta Instructio generalis de 
Regno Poloniae, a Berardo Bongiovanni, nuntio apostolico in Polonia, a. 
1560 ad usum Pii IV scripta (cfr. N. 1), Instructio ad usum nuntii apostolici 
in Polonia, ab Alexandro Farnesio cardinali eodem 1560 a. exarata (cfr. N. 
2),. exemplar Edicti, a Si.gismundo Augusto Poloniae rege contra haereticos 
a. 1564 promulgati (cfr. N. 6}, necnon litterarum commercium cum edicto 
illo coniunctum, et alia non pauca scripta, de Reformatione et eius in Polo
nia progressu tractantia. Nec desunt epistulae, quibus de Iacobi Uchanski, 
episcopi Vladislaviensis, postea vero archiepiscopi Gnesnensis et Regni Polo
niae primatis, in rebus religionis puritate opiniones vel potius suspiciones 
proferuntur. 

In multis epistulis (cfr. NN. 12,. 13, 14, 15, 16, 19 etc.), in Urbem et ex 
Urbe datis, magna cum cura et sollicitudine scribitur de fragili matrimonio 
Sigismundi Augusti cum Catharina Austriaca, valdeque timetur,. ne eiusdem 
matrimonii naufragium, sicut in Anglia divortio Henrici VIII factum erat, 
ad Poloniae a Roma defectionem adducere possit. Qua de re prolixiorem 
etiam iuridicam disceptationem exaratam habemus (cfr. N. 28). 

Agitantur praeterea in scriptis hic editis quaestiones, ad Confoederatio
nem Varsoviensem inter dissidentes de religione initam eiusque a Stanislao 
Hosio susceptam acerrimam confutationem attinentes. Non pauca pariter 
exstant documenta, de duplici regis Poloniae, Maximiliani II imperatoris et 
Stephani Bathorei, electione, de re.gis Stephani in Poloniam ingressu etc. 
tractantia. Omnino notum rest tam cardinalem Morone, quam totam Sedem 
Apostolicam, usque ad finem Maximiliano favisse. 
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Habetur praeterea non parvi momenti scriptum: Acta et constitutiones 
synodi Gnesnensis, a. 1577 Petricoviae celebratae (cfr. N. 80). 

Non pauca ex his scriptis iam alibi publici iuris facta sunt. Quae nihi·· 
lominus iterum hic publicare placuit eo, quo Ioannis Morone partes, quas 
in Ecclesia sui temporis tantas habuit, necnon notiones, quas de Polonia 
habuerit, clariore luce illustrari queant. 

Ad instar appendicis addidimus 24 scripta, ad Poloniam spectantia, 
etiam ex Ioannis Morone tabulario deprompta, quae tamen non in Archivo, 
sed in Bibliotheca Apostolica Vaticana, in volumine charta spissa confecto, 
siglis Vat. Lat. 6419 signato, una cum tot aliis in unum collecta asservan
tur. Documenta haec sunt maximam partem cardinaLis Hosii epistulae 
nondum typis editae, ex quibus iterum manifeste ac clare apparet, quam 
arcta intercesserit inter duos illos viros, tam inter se diversos ac difjerentes, 
Stanislaum Hosium et Ioannem Morone, quos merito capita et columnas 
Ecclesiae illius temporis vocare possumus, coniunctio et familiaritas. 

Restat, ut Henrico Damiano Wojtyska, Annae Sucheni-Grabowska, 
Hyacintho Wiesiolowski pro tot pretiosis commentariis, ad res et personas 
in documentis hic editis occurentes humaniter praestiUs, sinceras agamus 
gratias. 

Luciano Olech pro opera, in hoc quoque volumine diligenter navata, 
solitae rejeruntur gratiae. 

C.L. 
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1560 

N. 1. 

Berardus Bongiovanni,. nuntius apostolicus in Polonia, 
ad Pium IV papam 
instructio generalis de statu Regni Poloniae. 

(Exemplar) 
Arm. 64, vol. 29, !f. 8-10. 

Pio Quarto Pontifici Maximo. 

S.l. [1560] 

Instructio Regni Poloniae missa a Reverendissimo Domino Episcopo 
Camerinensi, Nuntio Apostolicoal Il. 
Tutti li sopradetti si chiamano Senatori et hanno il voto consultivo. 

El Re solo ha voto decisivo, ma secondo el consegUo de Senatori. Questi 
determinano col Re tutte le cose del stato et appresso loro è ogni podes~à 
nelle cose ordinarie et quelle che sono consuete, ma se s'havesse a fare 
una cosa nuova et straordinaria, ce deve intervenire il consenso del'ordine 
equestre, che de ogni provincia si mandano quattro gentil'huomini, qua· 
li anco nelle cose ordinarie vanno nel Senato a proponere li bisogni loro, 
ma non hanno voto all'hora.